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         Maître Frédéric DELOBEAU        

             Maître Florent MORO 
                     Comminnaires-Priseurs Associés 

 

           237 rue Jean Moulin 

              80000 AMIENS 
Tel. 03 22 95 20 15   mob. 06 98 59 63 38 
                  contact@hoteldesventesamiens.com 

 

AMIENS 

SAMEDI 11 JUIN 2016 
EXPOSITIONS  

chez l’expert à Paris et le matin de la vente à Amiens  

frais de vente : 22.80% ttc 

 

NUMISMATIQUE 
 

MONNAIES GRECQUES, ROMAINES, CAROLINGIENNES, FRANÇAISES, ÉTRANGÈRES 

 

 

1 CALABRE - TARENTE (290-281)  

 Cavalier couronnant son cheval. R/. Taras nu chevauchant un dauphin 

tenant un canthare et un trident. Derrière un aigle. Vlasto  ; HN Italy 

932   

 Statère d’argent ou Nomos. (7.68 g) T.B. 180/200 € 

 

 

 

2 SICILE - SYRACUSE (466-406) 

 Tête de la nymphe Arthéuse. Quatre dauphins au pourtour. R/. Quadrige 

 de chevaux conduit au pas par un aurige et couronné par une Victoire. 

 Boehringer 676 

 Tétradrachme d’argent frappé vers 430-420. (16.80 g)T.B. 180/200 € 

 

 

 

3 MACÉDOINE – ALEXANDRE III LE GRAND (336-323) 

 Tête d'Héraklès à droite, coiffée de la léonté. R/. Zeus aëtophore assis à 

 gauche. Devant, un palmier. Monogramme AP sous le trône.  

 Cf Price 3403 

 Tétradrachme d’argent frappé à Arados. (17.20 g).  

  Très beau. 300/350 € 

  

 

4 MACÉDOINE – ALEXANDRE III LE GRAND (336-323) 

Tête d'Héraklès à droite, coiffée de la léonté. R/. Zeus aëtophore assis à 

gauche. Deux monogrammes. Price 3235 

Tétradrachme d’argent frappé à Myriandrus. (16.62 g)T.B. 130/150 € 

 

 

 

5 MACÉDOINE – PHILIPPE III ARRHIDÉE (323-317) 

 Tête d'Héraklès à droite, coiffée de la léonté. R/. Zeus aëtophore assis à 

 gauche. Deux monogrammes. Price P181 

 Tétradrachme d’argent frappé à Babylone. (16.45 g) T.B. 130/150 € 

 

JEAN VINCHON 

NUMISMATIQUE 
 

Françoise Berthelot-Vinchon 
Expert Numismate & Numismate Professionnel 

membre AINP – membre CEEA – membre SNA 
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6 ROYAUME DE THRACE – LYSIMAQUE (323-281) 

Tête divinisée et diadémée d'Alexandre le Grand à droite, avec les 

cornes de Zeus Ammon. R/. Athéna nicéphore assise à gauche, 

couronnant le nom du roi. Sur le trône, BY et à l'exergue, trident orné de 

dauphins. Sear 1589; Pozzi 1183 

Tétradrachme d'argent frappé à Byzance. (16.10 g) T.B. 100/120 € 

 

 

 

7 ATTIQUE – ATHÈNES (449-413) 

Tête casquée d’Athéna à droite. R/. Chouette, rameau d’olivier et 

croissant. Pozzi 1542 

Tétradrachme d’argent. (16.82 g) Beau. 300/400 € 

 

 

 

8 ATTIQUE – ATHÈNES Nouveau style (169-168)     

Tête d’Athéna Promachos à droite. R/. Chouette debout sur une 

amphore. H sur l’amphore. Dans le champ, Dionysos debout de face. 

Couronne de laurier au pourtour. Svoronos pl 46 

Tétradrachme d’argent. (16.81 g) Très beau. 180/200 € 

 

 

    

9 ROYAUME D’ÉGYPTE – PTOLÉMÉE I
er

 Soter (305-285) 

Tête d’Alexandre à droite, coiffé de la peau d’éléphant. Double frappe 

sur la joue. R/. Athéna Promachos marchant à droite armée d’une lance 

et d’un bouclier.  

Tétradrachme d’argent. (15,81 g) T.B. 180/200 € 

 

 

 

 

10 SYRIE – SELEUCIE PIERIA (105-82) 

Tête voilée de Tyché à droite. R/. Foudre posé sur un trône. Sear 5887 

Tétradrachme d’argent. (13.89 g) Très beau. 130/150 € 

 

 

 

 

11 ROYAUME DE SYRIE – ANTIOCHUS VIII GRYPOS (121-96) 

Sa tête diadémée à droite. R/. Zeus tenant une étoile et un sceptre. 

Sear 7143 

Tétradrachme d’argent. (16.63 g) Très beau. 130/150 € 

 

 

 

 

12 MYSIE – PERGAME (133-67) 

Carquois entre deux serpents. R/. Serpent sortant d’un panier. Sear 3949 

Cistophore d’argent. (12.60 g) Très beau. 100/120 € 

 

 

 

 

 

13 THRACE – MARONÉE après 148 avant J.-C. 

Tête de Dionysos à droite. R/. Hercule debout de face tenant une grappe 

de raisin. Deux monogrammes. Sear 1635 

Tétradrachme d’argent. (15,37 g) T.B. 100/120 € 
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14 Lot de deux monnaies grecques en argent : statères de Corinthe. 

 Très beau et T.B. 120/150 € 

 

 

 
 

15 Lot de sept monnaies grecques en argent : Naples, Vélia, Crotone, Messine, Corinthe, Istros.  

 Coups de cisaille. B. et Beaux. 120/150 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

16  Lot de quatre monnaies grecques en argent : deux tétradrachmes d’Alexandre III le Grand et deux drachmes.  

 B. et T.B. 120/150 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 Lot de trois monnaies grecques en argent : tétradrachme d’Aesillia, tétradrachme d’Arados, double shekel au lion de 

Perse. B. et T.B.120/150 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 Lot de dix huit 

tétradrachmes d’argent : 

trois de Syrie (Antiochus), 

treize des rois ptolémaïques 

et deux du roi Parthe 

Phraates IV.   

           B. et T.B. 380/400 € 

 

 

 

 

     Photo taille réduite 

 

 



~ 4 ~ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 Lot de monnaies grecques  

diverses en argent de petit module 

et des drachmes. (pour le détail 

voir la photo)  

 B.T.B. Très beaux. 220/250 € 

 

 

 

    Photo taille réduite 

 

 

20 CLAUDIA Clodius M.f. Turrinus 

Tête laurée d’Apollon à droite. Derrière la nuque, une lyre.  

R/. Diana Lucifera debout de face tenant deux longues torches.  

Babelon 15 ; Crawford 494 ; Sydenham 1117 

Denier d’argent. (4.06 g) Très beau. 180/200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 Lot de neuf monnaies en argent de la République romaine:  

sept deniers Antonia, Aburia, Cornelia, Julia, Herennia, Lentulus, Sentius et un quinaire de Calpurnia et un de Porcia.  

 B. Beaux. T.B. 180/200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 Lot de trois deniers d’argent de l’Empire romain :  

Auguste et Tibère.                          T.B. 120/150 € 

 

 

 

 

 

 

 

 



~ 5 ~ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 Lot de trente cinq monnaies d’argent de l’Empire romain : Domitien, Nerva, Trajan, Hadrien, Antonin le Pieux, 

Commode, Septime Sévère, Julia Domna, Caracalla, Géta, Julia Soemias, Julia Maesa, Alexandre Sevère, Maximin 

I
er

, Julia Mamée, Philippe Père, Gordien III, Valérien, Trajan Dèce, Postume. B. T.B. Très beaux. 420/450 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24 Lot de seize tétradrachmes des Colonies : Néron, Hadrien, Antonin le Pieux, Trajan Dèce, Gordien III…  

 Beaux et T.B. 250/300 € 

 

 

 

25 GAULE –OSISMII Bretagne Finistère (80-50) 

Tête humaine, les cheveux disposés en grosses mèches et entourée de 

cordons perlés. R/. Cheval androcéphale conduit à droite par un aurige. 

Dessous : tente de camp. DT 2210. LT 6504 var. 

Statère d’électrum (or bas titre) à la tente. (7.00 g) T.B. 400/450 €  
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26 Lot de quatorze monnaies gauloises en argent de petit module. B. et T.B. 140/150 € 

 

 

 

27 CAROLINGIENS – LOUIS LE PIEUX Empereur (814-840) 

Denier d’argent à légende chrétienne. (1.66 g)  

Depeyrot 1179  

 T.B. 80/100 € 

 

 

 

28 BRETAGNE Duché – JEAN IV DE MONTFORT (1345-1399) 

Gros d’argent à l’écu heaumé frappé à Vannes. (3.06 g)  

Boudeau 85 ; Jezequel 247 Rare. T.B. 180/200 € 

 

 

 

29 FRANCOIS I
er

 (1515-1547) 

Demi-teston d’argent 13
e
 type Point 12

e
 et trèfle = Lyon. (4.73 g) Dy 811 

Non pour nous, Seigneur, mais pour la gloire de ton nom. Psaumes, CXIII, v.1 

 Variété intéressante avec FRANCVR au droit. Très beau. 320/350 € 

 

 

 

30 HENRI II (1547-1559) 

Demi-teston d’argent à la tête nue (1
er

 type) 1554 G = Poitiers. (4.76 g)  

Dy 984 ; Sb 4560 Type intéressant. Atelier rare. Très beau. 120/150 € 

 

 

 

 

 

31 FRANÇOIS II (1559-1560) 

Teston d’argent au nom et à l’effigie d’Henri II (3
e
 type) 1559  

K = Bordeaux. (9.55 g) Dy 1031 ; Sb 4566 Très beau. 120/150 € 
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photo réduite du lot 32 page précédente 

 

32 Lot de dix-neuf monnaies royales françaises en argent de Philippe VI à Louis XVI :  

gros tournois de Philippe VI et Jean le Bon, Blancs à la Couronne de Louis XII, Blanc aux écus d’Henri VI,  

teston et demi-gros d’Henri II, teston et sol parisis de Charles IX, douzain aux H d’Henri IV, 

huitième d’écu de Louis XIII, quatre pièces de Louis XIV, 15 sols de Louis XVI. B. et T.B. 180/200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33 Lot de huit monnaies royales françaises en argent : écu aux trois couronnes de Louis XIV 1709 S, écu Vertugadin de 

Louis XV 1716 B, tiers d’écu de France 1723 9, demi-écu aux lauriers 1729 L, écu au bandeau 1767 L, écus aux 

lauriers de Louis XVI 1776 A et 1791 A, écu de six livres Convention 1793 A. Beaux. T.B. et Très beaux. 420/450 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

34 Lot de 33 pièces modernes en argent : 

5 Francs an 9 Gaule Supalpine,  

5 Francs Cérès 1849 A,  

5 Francs Hercule 1849 BB,  

5 Francs Louis-Napoléon-Bonaparte 

1852 A,  

5 Francs Napoléon III (tête laurée) 

1868 A et BB (2), 1869 A et BB,  

5 Francs Hercule 1873 (3) et 1874  

et 18 pièces divisionnaires  

ainsi qu’une médaille du mariage  

de Napoléon I
er

 et Marie-Louise. 

 B. T.B. Très beaux. 120/150 € 

 

 

 

                                                Photo réduite 
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35 LOUIS XVI (1774-1793) 

Avers : légende LE PARLEMENT RENDU PAR LE ROY AUX VŒUX DE LA NATION.  

Le roi assis sur son trône, couronné par la Justice au-dessus dans les nues, présentant trois magistrats à la France 

agenouillée. A l'exergue LOUIS XVI et signature DUVIV.  

Revers : PRISONNIERS DELIVRÉS PAR LES COMMERCANTS DE TOULOUSE. A l’exergue : MDCCLXXV et 

signature B. DUVIV. Devant une prison-forteresse (La Tour de Constance à Aigues-Mortes ?), deux prisonniers des 

gabelles recevant l'argent de leur rançon de trois missionnaires. 

Médaille en argent 1775. Graveur : DUVIVIER (28.57 g) 41mm.  Très bel exemplaire. 180/200 € 
Le parlement de Toulouse est le deuxième de France après Paris, par l'ancienneté et l'étendue de son activité : de l'Armagnac au 

Rhône, de l'Auvergne aux Pyrénées et à la Méditerranée. Amputé de la partie orientale de son ressort, le parlement s'insurgea puis  

rétabli en 1775 par Louis XVI. A la demande des commerçants, on libéra les prisonniers des gabelles lors de la fête donnée pour le 

rétablissement du parlement de Toulouse, le 14 mars 1775. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36 Lot de sept médailles et jetons en argent :  

refrappe de la visite à la Monnaie du I
er

 consul le 21 ventose an XI ; jeton de l’Académie de Tousouse (ruche, essaim 

et rose) ; jeton des Etats du Languedoc 1765, jeton d’Eglise octogonal de Louis XVI par Gatteaux (2) ; jeton 

octogonal des Notaires d’Amiens ; jeton Napoléon III du comice agricole de Pamiers.  

 T.B. Très beaux. Superbes. 80/100 € 

 

 

 

37 Lot de quinze pièces d’argent :  

50 Francs Hercule (7) ; 10 Francs Hercule (5) ; 20 Francs Turin (2) ; 100 Francs Panthéon (1). Superbes. 80/100 € 
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38 Un lot de trente-sept pièces étrangères en argent :  

piastre d’Indo-Chine, Allemagne (2), Belgique (7), Espagne et Amérique du Sud (10),  

Grande Bretagne et Commonwealth (6), Italie (2), Maroc (2), Suisse (6),  

médaille commémorative de Nicolaus de Flüe (ascète suisse, Saint Patron de la Suisse) 1467-1967. 

 B. Beaux. T.B. Très beaux. Superbe. 180/200 € 

 

 

 

 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint_patron
https://fr.wikipedia.org/wiki/Suisse
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DIVERS 
 

 

 

 

 

 

 

 

39 LOUIS XIV (1643-17) 

Lis d’argent, 1656 Paris.  

(8,02 g) 

Duplessy 1481 ; Gadoury 167 Très beau portrait du roi. Monnaie rare et intéressante. T.B.   1 000 / 1 200 € 

 
Cette monnaie au cours légal d’une livre ou 20 sols tournois a été frappée suite à l’édit régistré le 23 décembre 

1655. Le titre d’argent de 958°/°° est supérieur aux autres émissions et attira rapidement la thésaurisation ainsi 

que la fuite à l’étranger. Sa fabrication ne dura que trois mois du 27 janvier au 29 avril et elle fut démonétisée 

suite à l’arrêt du 7 décembre 1665. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 40 41 

 

40 HAINAUT Comté - GUILLAUME III l’Insensé (1356-1386) 

Plaque ou double gros d’argent au monogramme frappé à Valenciennes. (3,28 g)  

Boudeau 2130 T.B.   80 / 100 € 

 

 

41 FLANDRE Comté - LOUIS DE MÂLE (1346-1384) 

Double gros d’argent au lion dit « botdraeger » non daté. (3,96 g) 

Boudeau 2232 T.B.   80 / 100 € 

 

 
 

 

42 Lot de dix-neuf monnaies féodales er royales en argent et en billon de Saint Louis à Louis XV. 

 B. Beaux. T.B.   150 / 180 € 
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                                                      avers                                                                                    revers 

 

43 Lot de deux jetons d’argent de Louis XV :  

Ordinaires des guerres 1752 (Jupiter foudroyant les Titans) Fe 607 

Extraordinaires des guerres 1772 (Amour dirigeant Mars tenant un trophée) Fe 847. T.B.   20 / 30 € 

 

 

 

 

 

 

44 Lot de trois monnaies d’argent du XIX
e
 siècle :  

2 Francs Napoléon (tête de Bonaparte) an 13 Paris,  

Franc Napoléon I
er

 (tête laurée) 1808 Lille,  

One Rupee de George V 1912.  

                                                   T.B.   120 / 150 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

45 Lot de quatre monnaies romaines :  

denier d’Alexandre Sévère, antoninien de Valérien Jeune,  

sesterce d’Hadrien et sesterce de Maximin I
er

. B. et T.B.   60 / 70 € 

 

46 Lot de 43 jetons du Moyen Âge en bronze et en laiton. 

On joint 17 monnaies diverses en bronze (liards, double tournois, deniers tournois…) 

Et quelques autres monnaies et jetons (14 p.) des XVIII
e 
et XIX

e
 siècles. B. T.B.   50 / 60 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Détail du lot 46 

Photo du lot 46 page suivante… 
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Photo du lot 46 

 

 


